
صفحه  ۳ صفحه  ۲

گروه سیاست:  محسن هاشمی در گفت وگو با 
اعتمادآنلاین درباره روز درگذشت هاشمی رفسنجانی و 
پیگیری های مربوط به دلایل فوت گفت وگوی مفصلی 
انجام داده است. او همچنین به ماجرای آتش سوزی 

در دفتر مجمع اشاره و مفصل...

گروه سیاست: محمدرضا عارف در نشست مجمع 
عمومی کانون صنفی استادان دانشگاهی ایران با مرور 
رویدادهای مهم دی ماه به شهادت سرلشکر حاج 
قاسم سلیمانی اشاره کرد و با گرامیداشت یاد و خاطره 

این سردار رشید اسلام تأکید کرد...

زخم حادثه هواپیمای اوکراینی 
بر پیکره جامعه باقی خواهد ماند

روایت محسن هاشمی از 
آتش سوزی در مجمع تشخیص

محمدرضا عارف: گفتند شهیدسازی نکنید

«چگونه می اندیشیم؟»
شورای عالی انقلاب فرهنگی ۳

فرهنگیِ  «سیاست گذاری 
گفتمانی» یعنی سیاستی که 
فرهنگی  نظریه پردازی  آزادی 
اندیشمندان  گفت وگوهای  و 
در  بدین سان  کند.  تسهیل  را 

حوزه های گوناگونِ زندگی منظومه های معنایی شکل 
می گیرد تا مردمان به اقتضای وجدان و به فراخور 
ذوق خود از این منظومه های گفتمانی- ارزشی 
بهره گیرند. سیاست فرهنگی از یک سو در ذات خود 
نخبگانی و برهمکنشی است و نه توده ای و خطابه ای؛ 
از سوی دیگر، عبارت از نظریه پردازی درباره معنای 
ارزشیِ نهفته در کار و علم و آزادی و ثروت و مشارکت 
و... است. اگرچه «فرهنگ» در زندگی بشر آنگاه آغاز 
می شود که انسان غریزه های خود را صورت و معنایی 
فراحیوانی می بخشد؛ اما سیاست فرهنگی در سایه 
نظریه پردازی نخبگانی شکل می گیرد و نه ضرورتا 
در دفاتر اداری دولت ها یا در جهالت کور توده ها. 
سیاست فرهنگی را شاید بتوان نوعی حکمرانی 
نخبگان و نظریه پردازان دانست. در سیاست گذاری 
فرهنگی نظریه با اجرا فاصله چندانی ندارد؛ گاه یکی 
است! به دیگر سخن، سیاست فرهنگی بیش از هر 
چیز با نظریه پردازی جامه اجرا می پوشد. نظریه پردازی 
و البته انتشار آن، در واقع می تواند همان اجرای 
سیاست فرهنگی باشد! یعنی آنگاه که نظریه ای 
فرهنگی در سطح جامعه رواج می یابد گویی که 
اجرا شده است بی آنکه حکمی یا قانونی یا مقرره ای 
یا مصوبه ای داشته باشد. در ساحتی متدلوژیک، این 
تفاوت اساسی سیاست فرهنگی با سیاست گذاری در 
حوزه های دیگری مانند سیاست صنعتی یا سیاست 
سلامت یا سیاست دفاعی و... است. سیاست فرهنگی 
در ایران بیش از هر چیز نیازمند تأمل متدلوژیک است. 
سخن را با بیان مثالی در «سیاست گذاری فرهنگ 
علمی» روشن می کنم. تصور کنید که در گذر سال ها 
اندیشمندان و متفکران یک جامعه درباره «فرهنگ 
علمی» یعنی ابعاد فرهنگی فعالیت های علمی 
و نگرش ها و ارزش های پیوسته به آن اندیشه کرده 
و سخن رانده و نظریه پرداخته باشند. آنگاه کژی ها 
و راستی ها را به نقد گذاشته و عَلَــمِ هنجارها و 
ارزش های گوناگونی را در این باب برافراشته باشند تا 
مردمان این عَلَم ها را ببینند و به اقتضای وجدان راه 
خود را با آن تنظیم کنند و از آن توشه برگیرند. این 
اندیشمندان در کوران اندیشه ورزی ها، در گذار عصرها 
و در پی نسل ها یکدیگر را صیقل می دهند، اصلاح و 
تنقیح می شوند و به تدریج مسیری از بالندگی را طی 
می کنند. از سوی دیگر دانشجویان و دانش آموزان و 
طلاب نیز به تدریج در معرض این افکار و اندیشه ها قرار 
می گیرند و با جریان های اصلی اندیشه ای درخصوص 
«فرهنگ علمی» آشنا می شوند و از آنها بهره مند شده 
و براساس ذوق و سلیقه و نیاز خویش آن را به کار 
می گیرند. این یک جریان طبیعی شکل گیری فرهنگ 
است که از مشارکت اجتماعی مردم و نخبگان و در 
فرایندی تدریجی رخ می دهد. (من با فرهنگ سازی 
به این مفهوم مخالفتی ندارم، هرچند حساسیتی 
ویژه به واژه «فرهنگ سازی» دارم. مگر می خواهیم 
ساختمان بسازیم که چنین واژگانی به کار می گیریم؟ 
بگذریم...) در این جریان طبیعیِ برآمدن «فرهنگ 
علمی» (یا هر فرهنگ دیگری همچون فرهنگ کار، 
فرهنگ سیاست ورزی، فرهنگ بهداشت و...) اتفاقا 
جامعه رها نیست بلکه «خود-مسئول» و «خود-
متفکر» است؛ البته به مدد اندیشمندان و متفکران 
و با هدایت ساختاری نهادهای سیاست گذار. جامعه 
از گفت وگوی اندیشمندان بهره می گیرد و همواره در 
تفکر و تأمل تاریخی درباره مؤلفه های اساسی زندگی 

اجتماعی است. 

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

 بازتاب تخصص در حکمرانی

مصطفی  آیت االله  یادداشت 
اطلاعات  روزنامه  در  محقق داماد 
با تیتر «ما اهل فن نیستیم؛ اقتصاد 
یک کار علمی است!» مورخ ۲۲ 
دی ماه ۱۴۰۰ در پی سخنان دو 
مرجع تقلید، آیات جوادی آملی و شبیری زنجانی که 
دلالت بر ارجاع مسائل مبرم کشور به متخصصان، 
پرهیز از اقتصاد صدقه مدار و پیامدهای فقر زایی در 
گستره ملی داشت، حاوی ملاحظاتی به شرح ذیل 

است:
۱- ایران رنجور دردهای اقتصادی است. زخم های 
کارد به استخوان رسانده در پیکره اقتصاد ملی در 
حدی است که هیچ ریسک و بی احتیاطی بر نمی تابد. 
هر قدم اشتباه و فرصت سوزی، منتهی به عفونت های 
اجتماعی و سرطان بدخیم معیشتی خواهد شد. 
آزمایش بالینی شاخص فلاکت که یک نمایه اقتصادی 
از مجموع نرخ بی کاری و نرخ تورم است، ما را به این 
وضعیت نگران کننده واقف می کند. راهکار واقعی، 
پنهان کردن امراض نیست. هر کس عزم دارد در رنج 
مردم سهیم نباشد، باید تلاش کند سکان مسائل مبرم 
دست متخصص ها باشد. به قول مولانا باید «رنگ 
روی و نبض و قاروره بدید/ هم علاماتش هم اسبابش 
شنید» و لاجرم گفت «هر دوایی را که ایشان کرده اند/ 

آن عمارت نیست ویران کرده اند».
۲- حکمرانی یک علم است. شاخص دارد. با 
شاخص ها که نمی شود جدال کرد یا به دست 

گزینش های حامی پرورانه و استصوابی سپرد. 

صالح نقره کار . وکیل دادگسترى
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 ادامه تخریب خاتمى
 با اتهامى کذب

انتصاب با فشار
 از جاى دیگرى بود

 زمان توزیع واکسن  
آسترازنکا  در مراکز تهران

چین تنها برنده
 میدان نفتی  عراق قرنا

چه کسی زنان را به 
ورزشگاه می برد؟

یادداشت

راه حل: انتقام یا توسعه؟!

 به گزارش خبرگزاری تسنیم، پلیس راهور گفت: 
در حادثه بهبهان ایربگ هیچ خودرویی باز نشد. 
فرمانده پلیس راهور پرسید: «چرا ارابه مرگ تولید 
می کنید؟ چرا استانداردها کنترل نمی شود؟ چرا 
وزارت صمت کنترل نمی کند؟ پلیس بارها نسبت 
به شرایط جوی، استفاده از زنجیر چرخ و دید کافی 
اطلاع رسانی می کند اما ما نمی توانیم به  ازای ۳۷ 
میلیون وسیله نقلیه ۳۷ میلیون پلیس برای کنترل 
بگذاریم. حتما باید خودروسازها در این حادثه 
به مراجع قضائی معرفی شوند...». شکی نیست 
که خودروسازها را باید به مراجع قضائی معرفی 
کرد. اما آیا این فقط ارابه های مرگ است که جان 
می ستاند؟ آیا بخاری ساخت داخل، کپسول های 
غیراستاندارد، ساخت وسازهای نا ایمن، مواد غذایی 
مسموم به سموم کشاورزی -مرگ خاموش- و 
صدها و هزاران کالا، خدمات و مناسبات رفتاری 
زیان بار در این اجتماع چندمیلیونی به جان، 
مال و طبیعت ایران و ایرانی آسیب نمی رساند؟ 
دستگاه های نظارت، پیگیری و دادرسی در لابه لای 
این نابسامانی ملی گیج و بی انگیزه شده اند... 
نمی دانند به دانه درشت ها برسند یا به شکایات 
هزاران هزار مصرف کننده و بیمار و مشتری یا 
مرگ ومیرها و صدمات جسمی و روحی ده ها هزار 
انسان. به این اوضاع نابسامان، نابسامانی خود 
نهادها و سیستم های مدیریت شهری از فقدان 

توان تکنیکی، تا نبود مدیریت مؤثر بحران شهری 
را باید افزود. در این فضای افسرده و نابسامان 
که بخش بزرگی از ناهنجاری ها حتی به شکایت 
و پیگیری قانونی ختم نمی شود؛ یعنی بخش 
خاکستری، صدالبته انواع جرائم و کلاهبرداری که 
نتیجه محتوم چنین مناسباتی است، جنبه دیگری 
از فقدان نظم اجتماعی مطلوب است که باعث 
شده تا سالانه بیش از ۱۵ میلیون ورودی شکایت به 
سیستم قضائی و اداری باشد. پس آیا مجازات اشد 
افراد تنها چاره کار این حادثه است؟ به فرض اینکه 
دادگاهی برگزار شود، آیا در نهایت معنایی جز انتقام 
وجود دارد؟ آیا بهتر نیست به فکر توسعه و علاج 
باشیم؟ اصولا چه فایده ای در این مجازات های 
فردی برای اصلاح بی مبالاتی ساختاریافته در 
بنگاه های اقتصادی، اداری و... نهفته است؟ تجربه 
این سال ها نشان داده، هیچ! چون نمی توان صرفا با 
مجازات اشخاص یک نظام سیستماتیک غیرمسئول 
و سهل انگار را اصلاح کرد. نباید نقص کلی قوانین 
و مقررات را تا حد مجازات اشخاصی که خود نیز 
قربانیان یک بی نظمی اجتماعی-صنعتی هستند، 
تنزل داد. این مدیران و مسئولان در جایگاه و مقام 
مدیریتی خود بنابر آنچه سیستم غالب «سودجویی 
محض به هر قیمت» به آنان حکم کرده، تصمیم 
می گیرند و هر مدیر یا مسئول دیگری هم اگر به 
جای آنان بود فرقی نمی کرد و صرفا با مجازات 
برخی اشخاص، در آینده ای نزدیک که آب ها از 
آسیاب خواهد افتاد، تغییری مثبت در روند مدیریت 
این بنگاه ها روی نخواهد داد. ما به یک نظام قانونی 
جدید مناسب عصر صنعت و فراصنعت برای 

مقابله با حوادث عمدی و غیرعمدی نیاز داریم. 

 سیامک قاجارقیونلو 
  وکیل دادگسترى

یادداشت یادداشت
 هشدار به سهم خواه نه سهم ده!

رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب یا همان 
اصولگرایان هشدار داده است که «ما باید مراقب 
باشیم ائتلاف به اختلاف مبدل نشود، چون بعد از 
هر پیروزی احتمال اینکه به جای پاسداری از تنگه 
احد سرگرم گردآوری غنائم بشویم زیاد است». آنچه 
این ماه های اخیر، درون دستگاه دولت و بخش های 
وابسته رخ می دهد، از قضا کاملا خلاف توصیه ای 
است که رئیس شورای ائتلاف اصولگرایان کرده 
است. پدیده ای که تحت عنوان انتصابات سیاسی، 
فامیلی و حتی محفلی در حال رخ دادن است 
و گویا تمامی هم ندارد. آش آن قدر شور شده که 
کار به تریبون های عمومی و حتی مجلس هم 
می کشد و یک نماینده رسما می گوید استاندار از 
ما خواسته که برای پست فرمانداری حتما کسی 
از اعضای ستاد انتخاباتی را معرفی کنیم! هر 
روز یک نام یا یک نسبت فامیلی حتی در سطوح 
پایین مدیریتی روی خط خبر می رود و شگفتی ساز 
می شود. اگر انتصابات فامیلی که این روزها به 
داماد و مادرزن رسیده است، انتصابات عجیب و 
غیرمرتبط مانند مورد مشهور علی عسگری، رئیس 
سابق صداوسیما، بر مدیریت بزرگ ترین هلدینگ 
پتروشیمی، حضور پررنگ فارغ التحصیلان یک 
دانشگاه خاص و سمت های مهم سیاسی مدیریتی 
که رقبا، یک به یک پس از پایان کارزار انتخابات 

گرفتند، نامش تقسیم غنائم نیست، پس چیست؟ 

 اعتراضات و درک واقع بینانه

کشور در سال جاری بیش از هر دوره دیگری 
شاهد افزایش شمار تظاهرات و تجمعات اعتراضی 
با محوریت مشکلات صنفی و حقوقی و اقتصادی 
بوده است. افزایش تورم و گرانی، عدم دریافت 
حقوق، نارضایتی از عدم اجرای همسان سازی 
حقوق و بی عدالتی در نظام پرداخت حقوق، 
تأخیر در پرداخت حقوق، اخراج از کار، بی کاری 
و مواردی از این دست مهم ترین انگیزه های 
تجمعات در سال جاری بوده است.  برگزاری 
تجمع اعتراضی و صنفی آموزگاران، معلمان، 
دبیران و نیز بازنشسته های فرهنگی در بیش از ۸۰ 
شهر یکی از آخرین موارد از این تجمعات است 
که   پنجشنبه گذشته در اعتراض به عدم اجرای 
دقیق نظام هماهنگ پرداخت حقوق روی داد. 
حضورصدها نفر از فرهنگیان در بسیاری از مراکز 
استان ها و شهرستان در این تجمع نشانگر افزایش 
نارضایتی های فرهنگیان عزیز از وضعیت معیشتی 
و بی عدالتی در نظام پرداخت حقوق نسبت به 
فرهنگیان و بازنشستگان فرهنگی است. پیش از آن 
در ماه های گذشته در سال جاری تجمع اعتراضی 
گروهی از کارکنان قوه قضائیه و دادگستری و نیز 
تجمع گروهی از جانبازان و نیز کارکنان مخابرات 
روستایی، اورژانس اجتماعی، کارکنان رسمی نفت 
در اهواز، کارگران حجمی و شرکتی توزیع برق 

کشور، کشاورزان اصفهانی در زاینده رود...

 مهسا جزینى
 احسان هوشمند  دبیر گروه سیاسى
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برادران گرامی سیدمحمود و سیدعلى اکبر میرلوحى
درگذشت پدر بزرگوارتان را صمیمانه تسلیت عرض می کنم 

از خداوند سبحان براي آن مرحوم غفران الهی و براي 
بازماندگان صبر آرزومندم.

مهدي رحمانیان

نویسنده و منتقد گرامی جناب آقاي خلیل درمنکی
درگذشت پدر بزرگوارتان را تسلیت می گوییم 

و براى آن مرحوم غفران ابدى و علوّ درجات و براى بازماندگان
  از درگاه خداوند رحمان صبر آرزومندیم.

احمد غلامی، محسن ملکی، شیما بهره مند
 امیرحسین خورشید فر، پیام حیدرقزوینی

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

۲۶ دی؛ آغاز نخست وزیری آخرین دولت پهلوی
 ۳۷ روز 

با  آخرین بازمانده

 ایران با کدام روسیه طرف استدر نشست مجازی «چشم انداز روابط ایران و روسیه در شرایط جدید» در مؤسسه ایراس بررسی شد
 صفحه ۴

داستان پرابهام انتصاب علی عسگری 

صفحه ۳
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